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EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Acest lucru răspunde solicitărilor Consiliului European și ale Parlamentului European de a elabora propuneri suplimentare 

pentru a consolida sprijinul UE, astfel încât să se asigure că finanțarea UE pentru refugiați și gazdele acestora poate fi 

mobilizată rapid. 

Comisarul pentru coeziune și reforme, Elisa Ferreira, a declarat: „Statele membre, regiunile, municipalitățile și ONG-urile au 

depus eforturi enorme în ultimele săptămâni pentru a le oferi ajutor și asistență celor care fug din Ucraina. UE analizează 

toate posibilitățile de a sprijini statele membre în furnizarea acestui sprijin uman cât mai rapid și mai eficient posibil. 

Prin această propunere, facilităm utilizarea fondurilor de coeziune, reducând sarcina administrativă și facilitând finanțarea 

nevoilor de bază ale refugiaților.”

Comisarul pentru locuri de muncă și drepturi sociale, NicolasSchmit, a adăugat: „Persoanele care fug din calea invaziei 

ruse în Ucraina au nevoie de sprijinul nostru acum, iar UE este pregătită să ajute statele membre.Fondul socialeuropean 

este esențial pentru sprijinirea refugiaților. Prin această propunere, finanțarea europeană poate ajunge mai rapid la statele 

membre și cu un efort administrativ minim.”

anul 13 numărul 149 aprilie 2022

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia a propus o procedură de finanțare simplificată în cadrul 

politicii de coeziune pentru perioada 2014-2020, pentru a face 

față costurilor suplimentare implicate.

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ucraina-facilitarea-si-accelerarea-utilizarii-de-catre-statele-membre-fondurilor-de-coeziune-pentru-2022-04-01_ro


Pe 5 aprilie, comisarul pentru vecinătate și extindere, 

Olivér Várhelyi, a anunțat acordarea unei sume suplimentare 

de 53 de milioane EUR pentru a ajuta Republica Moldova să 

facă față repercusiunilor multiple ale agresiunii militare ruse 

împotriva Ucrainei. 

Această sumă va fi acordată sub forma unui program de 

sprijin bugetar care urmează să fie furnizat cât mai rapid 

posibil. Anunțul a fost făcut în cadrul Conferinței ministeriale 

de la Berlin de lansare a Platformei de sprijin pentru 

Moldova. 

Moldova: UE își intensifică sprijinul 
cu o sumă suplimentară de 

53 de milioane EUR

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ucraina: Comisia ajută refugiații calificați 

profesional să dobândească acces 

la locuri de muncă în UE

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Actul legislativ privind serviciile digitale: Comisia salută 

acordul politic privind normele care asigură un mediu 

online sigur și responsabil

Comisia salută acordul politic rapid la care au ajuns recent 

Parlamentul European și statele membre ale UE în legătură 

cu propunerea referitoare la Actul legislativ privind serviciile 

digitale, prezentată de Comisie în luna decembrie 2020.

Actul legislativ privind serviciile digitale stabilește un nou 

standard, fără precedent, pentru responsabilitatea 

platformelor online în ceea ce privește conținutul ilegal și 

dăunător. Acesta va oferi o mai bună protecție pentru 

utilizatorii de internet și pentru drepturile lor fundamentale 

și va stabili un set unic de norme pe piața internă, ajutând 

platformele mai mici să se extindă. 

Aceasta va oferi autorităților din statele membre orientări și 

sfaturi practice pentru a asigura un proces de recunoaștere 

rapid, echitabil și flexibil. Ca urmare a agresiunii și invaziei 

militare ruse neprovocate, în UE au sosit peste 4 milioane de 

persoane care fug din calea războiului și caută protecție. 

După satisfacerea nevoilor lor imediate, cum ar fi găsirea 

unei locuințe și oferirea de asistență medicală, este esențial 

pentru bunăstarea refugiaților și integrarea lor în 

țările-gazdă ca aceștia să aibă, printre alte drepturi, acces la 

locurile de muncă pentru care sunt calificați.
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Anunțul Gazprom privind oprirea unilaterală a livrării de gaze 

către clienți din Europa reprezintă încă o încercare a Rusiei de 

a utiliza gazul ca instrument de șantaj. Acest lucru este 

nejustificat și inacceptabil. Și demonstrează încă o dată faptul 

că Rusia nu este un furnizor de gaze de încredere. Acest 

scenariu nu ne-a luat prin surprindere. Suntem în strânsă 

legătură cu toate statele membre. Am depus eforturi pentru 

a asigura livrări alternative și cele mai bune niveluri de 

stocare posibile în întreaga UE. Statele membre au instituit 

planuri de urgență exact pentru un astfel de scenariu și am 

colaborat cu acestea într-un spirit de coordonare și 

solidaritate. În prezent are loc o reuniune a grupului de 

coordonare în domeniul gazelor.

Declarația președintei Comisiei, Ursula von der Leyen, 
în urma anunțului făcut de Gazprom cu privire la 

întreruperea livrărilor de gaze către anumite state 
membre ale UE

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia acordă Marca patrimoniului european 
unui număr de 12 de situri istorice din întreaga 

Europă, printre care și Palatul Comisiei Europene 
a Dunării la Galați

Pe 28 aprilie, Comisia a acordat Marca patrimoniului 

european unui număr de 12 situri care au jucat un rol 

important în istoria și cultura Europei, printre care și Palatul 

Comisiei Europene a Dunării la Galați.Comisarul pentru 

inovare, cercetare, cultură, educație și tineret, Mariya Gabriel, 

a declarat: „Patrimoniul cultural este sufletul Europei. Aceste 

situri minunate reflectă istoria noastră bogată, fiind 

manifestări geografice ale esenței noastre. Siturile care poartă 

Marca patrimoniului european se numără printre cele mai 

mari cadouri pe care Europa le poate oferi și este de datoria 

noastră să le păstrăm cu orice preț.”

Comisia desemnează cele 100 de orașe care vor 
participa la misiunea UE pentru orașe inteligente 

și neutre din punctul de vedere al impactului 
asupra climei până în 2030

Comisia a desemnat pe 28 aprilie, cele 100 de orașe din 

UE care vor participa la misiunea UE pentru 100 de orașe 

inteligente și neutre din punctul de vedere al impactului 

asupra climei până în 2030, așa-numita misiune „Orașe”. 

Zonele noastre urbane găzduiesc 75 % dintre cetățenii UE. 

Pe plan mondial, zonele urbane consumă peste 65 % din 

energia mondială, generând peste 70 % din emisiile de Co2.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/moldova-ue-isi-intensifica-sprijinul-cu-o-suma-suplimentara-de-53-de-milioane-eur-2022-04-05_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/moldova-ue-isi-intensifica-sprijinul-cu-o-suma-suplimentara-de-53-de-milioane-eur-2022-04-05_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/actul-legislativ-privind-serviciile-digitale-comisia-saluta-acordul-politic-privind-normele-care-2022-04-23_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/declaratia-presedintei-comisiei-ursula-von-der-leyen-urma-anuntului-facut-de-gazprom-cu-privire-la-2022-04-27_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-desemneaza-cele-100-de-orase-care-vor-participa-la-misiunea-ue-pentru-orase-inteligente-si-2022-04-28_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-acorda-marca-patrimoniului-european-unui-numar-de-12-de-situri-istorice-din-intreaga-europa-2022-04-28_ro
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Pe 28 aprilie, Comisia Europeană a anunțat câștigătorii 
primei ediții a premiului „Capitalele europene ale incluziunii 
și diversității”, iar localitatea Grădinari din județul Olt este 
printre aceștia. Scopul inițiativei este de a pune în lumină 
metropolele, orașele și regiunile din UE care reprezintă un 
exemplu în ceea ce privește politicile favorabile incluziunii. 
Câștigătorii care provin din cinci state membre – Croația, 
Germania, România, Spania și Suedia – au primit 
recunoaștere pentru activitatea pe care au depus-o în 
vederea creării de societăți mai echitabile, promovând 
diversitatea și incluziunea în ceea ce privește sexul, originea 
rasială și etnică, religia și convingerile, dizabilitățile, vârsta, 
drepturile persoanelor LGBTIQ și integrarea romilor. 
Vicepreședinta pentru valori și transparență, Věra Jourová, a 
declarat: După cum s-a observat, în perioade de criză, 
grupurile vulnerabile se confruntă cu riscuri sporite. Astăzi, 
onorăm orașele care dau un exemplu în ceea ce privește 
protejarea demnității și a libertății tuturor cetățenilor din 
comunitățile noastre. Acum când îi sărbătorim pe câștigători, 
ne reamintim de importanța unor astfel de inițiative care 
sprijină valorile reprezentative ale Uniunii, indiferent de 
nivelul la care sunt luate.

Luna diversității europene: 

Localitatea Grădinari din județul Olt, 

printre câștigătorii primei ediții a 

premiului „Capitalele incluziunii 

și diversității”

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisarul pentru egalitate, Helena Dalli, a declarat: Transmit felicitări tuturor câștigătorilor primei ediții a premiului 
„Capitalele europene ale incluziunii și diversității”, precum și tuturor celor 82 de autorități locale care au dat curs apelului 
Comisiei Europene de a promova și sprijini diversitatea. Astăzi, aceste autorități locale au arătat cel mai bine modalitățile prin 
care putem susține împreună egalitatea și diversitatea și ce demersuri putem întreprinde pentru a asigura incluziunea pentru 
toți.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/luna-diversitatii-europene-localitatea-gradinari-din-judetul-olt-printre-castigatorii-primei-editii-2022-04-28_ro
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